a] Vt in citatione, & in libelli oblatione.

b] Vt in productione testium, & in dandis dilationibus.

c] Vt in ſerēda ſententiā. Odof. hīc & Bal. in. l. t. C. eo.

d] Dicendo cōſentio vel non contra-dico. Bal.

e] Imo nō corrigitur: vt in. ca. non ſine. & in ca. cū tempore extra eo.

f Vide ad hoc quā no. Inno. extra eo. ti. ca. di- legi. & cap. per tuas.

non interest, suscepint in ipso magistratu, vel ante, nam semper coguntur. Item dicit, quod si filiusfa. in se suscepit arbitriū, cogi potest dare sententiā: nam potest esse arbiter de re patris, & etiā iudex potest esse de re patris: nec est curandum sit arbiter bonae famae, vel nō: ingenuus an libertinus: nā infamis potest esse arbiter. [IN SER VVM.]

Dicit quod non potest cōpromitti in seruum. Sed pone, ego & tu cōpromisimus in seruum & Titium. dicit quod Titius qui liber est, nō potest cogi: nec dicit sententiā nisi hoc actum fuerit. nam tūc cogitur Titius. Itē dicit q̄ si seruus in quem fuit compromissum, liber factus fuit: tūc vallet sententiā, si cōfensebit in eum factum librum. Item dicit quod in pupillum vel furiosum non potest compromitti. [S I Q V I S.] Potestas Bonon. erat iudex ordinarius inter me & te. & dicit hīc q̄ ipse potestas non potest recipere compromissum: nec nos cogimur in eum compromittere. Itē dicit quod si arbiter cōpromissarius per sordes vel gratiam corruptus sit: nō cogitur sententiā dicere. Item si arbiter vituperatus est à partib⁹, vel diffamatus alio modo: vel si partes ad aliū iuerunt iudicē vel arbitrum: non cogetur talis arbiter sententiā dicere. [ARBITRIVM.] Duo cōpromisimus in arbitriū: vñus cōpromisit pœnam, & alter non. dicitur hīc q̄ non cogitur talis arbiter sententiā dicere. & hoc dicitur hīc, & in. §. vnde Iulia. [Q V O D A I T.] Dicit enim prētor cogendum arbitriū qui suscepit arbitriū, poena vel pecunia hinc inde cōpromissa, non est vis facienda q̄ facit mentionē pecuniae, quia siue pecunia, siue quæcumque alia res fuerit in cōpromisso, idem est. Vnde si partes deponunt rem aliquā apud arbitrum de qua erat lis: vel aliam loco pignoris: cum videatur pœna cōpromissa, arbiter debet ferre sententiā, & etiā cogi potest. [INT E R D V M.] De fundo erat lis inter Titium & Seium. cōpromiserunt in arbitrum. Titius debet. x. Seio, & econtra: quia similiter Seius Titio in. x. tenebatur. Seius & Titius pacti sunt q̄ qui non staret arbitri sententiā, quod non posset petere. x. quæ ei debebantur. si alter non paret sententię arbitrii: dicitur quod non poterit. x. sibi debita repetere. Item dicit, cum cōpromissemus in arbitrum, ego purē, & tu sub conditione: pœna promisi. dicitur quod non cogitur proferre sententiā arbiter, nisi existat conditio: & si alter nostrum alteri acceptauerit pœnam, non cogitur arbiter dicere sententiā. & hoc dicit vñque ad. l. idem.

a Absolueretur. secus si obtinuisse: vt. C. de procu. nō eo minus. b Commissa. qualiter fuit cōmissa? videtur enim quod ipso iure teneatur minor arbitrio: sicut nec iudicio quādo sine auctoritate curatoris fecit, sicut hīc fuit: vt. §. de re iud. l. acta. §. contra indefensos minores. & C. si aduer. rem iu. cum & minores. quæ sunt contra. Si enim curator interuenisset. valeret arbitriū, quod hīc negatur. Sed dic aliud in arbitrio, vbi ipse naturaliter tenetur: ideoq; fideiussor accedit: vt. j. co. si pupillus. & aliud in iudicio. Et erit ratio: quia cū iudiciū maius sit, maiori auctoritate firmādum est. Alij distinguūt an dixerit arbiter: condēno hīc vt suum tutorem absoluat: non expresso q̄ sit minor: & tunc præsumitur maior: & ita præsumo validā sententiā: nisi probetur minor: vt. C. de in integ. resti. mi. si minorem. & sic hīc loquitur. an arbiter diff. Vetus.

III. IDEM libro tertio decimo
ad Edictum.

Labeo ait, si cōpromisso facta sententia dicta est, quo quis à minore vigintiquinque annis tutelæ absolueretur, ratum id à prætore non habendum: neque pœna eo nomine commissæ petitio dabitur: c

Ab initio nemo cogitur arbitrium suscipere, sed post susceptū cogitur explicare. Bart.

Tametsi nemine pretor cogat arbitriū recipere, quoniā hæc res libera & soluta est, & extra necessitatem iurisdictionis posita, atamen vbi semel quis in se receperit arbitriū, ad curam & sollicitudinē suam hanc rem pertinere prætor putat: nō tantum quod studeret lites finiri, verū quoniā nō debetē decipi, qui eum quasi virū bonum disceptatorē inter se elegerunt. finge enim post causam iam sciel atque iterū tractatam, post nudata vtriusq; intima, & secreta negotij aperta, arbitriū vel gratiæ dātem, vel sordibus corruptum, vel alia qua ex causa nolle sententiā dicere: quisquāmne potest negare equissimum fore prætorē interponere se debuisse, vt officium quod in se recepit impleret? Ait prætor, qui arbitrium pecunia cōpromissa receperit. 1

A cat: condēno hunc minorē vt suum tutorē absoluat, siue non inquietet, vt tūc præsumatur minor, & nō teneat arbitriū ipso iure. c Dabitur. quia obstat exceptiō petita restitutione in integrum: vt. s. tit. ij. necnon. §. exemplo. Accursius. d Cogat. sic & infra de tribu, illud. circa prin.

Maior iudex cogit minorem, non maiorem vel patrem. Barto.

Tractemus de personis arbitriū. Et quidē arbitriū cuiuscunquam dignitatis coget officio quod suscepit perfungi, etiam si sit cōsularis: nisi fortè sit in aliquo magistratu positus, vel potestate, consul fortè, vel prætor: quoniā in hoc imperium non habet.

IV. PAVLVS libro decimo-
tertiu ad Edictum.

Nām magistratus superiore aut pari imperio nullo modo possunt cogi. + nec interest, ante, an [in] ipso magistratu arbitrium suscepint. inferiores possunt cogi. r

V. VLPIANVS libro tertio-
decimo ad Edictum.

Sed & filiusfamilias cōpelletur.

VI. GAIUS libro quinto
ad Edictum Prouinciale.

Quiniam de re patris dicitur filiumfamilias arbitrium esse. nam & iudicem eum esse posse plerisque placet.

Potest compromitti in libertū, & etiam in infamem. Bartolus.

VI. VLPIANVS libro tertio-
decimo ad Edictum.

Pediis libro nono & Pomponius libro trigensimotertio scribunt parui referre, ingenuus quis, an libertinus sit: integræ

D

n Coget. scilicet prætor.

o Consul. hæc litera sibi ipsi contradicit. nam. §. dixit consularem cogendum, hīc negat. Sed dic consularem esse qui habet dignitatem, nō administrationē: vt filius consulis vel nepos at consul est, qui habet vtrunque: vt supra de sena. l. j. Accursius.

P Nām magistratus. Imperio. l. magistratus. Et sic nota q̄ parē cogere nō potest: vt hīc, & C. de ap. l. præcipimus. §. pe. & j. ad Treb. ille à quo. §. tempestiu. &. C. de l. & consti. l. digna. Sed nūquid delegatus à papa coget arbitriū qui cognoscit de suspicione sua, procedere & finire? Respō. sic: vt arg. C. de iud. l. fin. & l. apertissimi. in fin. ADDITIO. Pro hac glossa vide ca. suspicionis. extra de offi. deleg. & c. legitimam. de appell. lib. vj.

q Interest. quo ad hoc vt cogi non possit à pari vel inferiori. interest tamen quo ad alia: vt. j. eo. non distinguemus. §. cōmpro- misso. sed ibi non erat magistratus par vel superior qui cogitur: imò simplex sacerdos. sed ibi est alias casus.

r Possum cogi. vt hīc, & infra de iudi. l. iudicium.

f **Q**ui. l. qui iurisdictioni. Sol. in criminali causa non potest filius esse iudex patris, vel econtra: vt à contrario sensu. l. percipi- tur: vt. j. de iud. in priuatis. in civili autem causa potest esse iudex

delegatus: quia vice fungitur delegantis: vt. d. l. j. de iud. in priuatis. & hīc. ordinarius autē nō est iudex vt possit discutere cau- sam: vt in contrario. sed tamē apud se potest fieri litis contest. vt. §. de offic. præ. l. senatus consulto. sed in casu etiā vltra lit. cōtest. procedit, vt adire suspectam, & restituere hereditatem: vt. j. ad Treb. ille. §. fi. & l. seq. Et est ratio: quia pater nullum incommo- dum sentit: vt insti. de fideicom. hered. §. sed quia heredes.

t **P**editus. Libertinus. nec quo ad alia refert: vt supra de trans- act. cum hi. §. nihil. & C. de postu. l. ij. & §. de adses. l. ij. maximē hodie: vt in auth. vt li. de cāte. §. j. col. vj.